


Edição 3.206 | Ano 12
20 de fevereiro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
CREDENCIAMENTO

ATO CONVOCATÓRIO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ATA
ATA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: QZNRPYB4-EZ8X4QSE-QP25P2HM-UC1FWYCF
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO 
Praça da Bandeira, Nº. 55, Centro 

Campo Formoso, Bahia, Cep:44.790-000 

CNPJ Nº. 13.908.702/ 0001 – 10 

Tel.: (74) 3645-1523/1524 

 

 

 

ATO CONVOCATÓRIO Nº 013 

REFERENTE AO CREDENCIAMENTO 007/2023, SECRETARIA DE SAÚDE, 
 PROCESSO 0464/2023 

 
 

 

Objetivo: Credenciar pessoa (s) física (s) e/ou jurídica (s) para prestação de serviços na área 

da saúde, que tenham habilitação para atuação nas unidades de saúde do município de 

Campo Formoso, conforme necessidade do Fundo Municipal de Saúde - Secretaria Municipal 

de Saúde, através do presente instrumento, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, e suas 

alterações, segundo as condições estabelecidas no presente edital, nos seus anexos e na 

Minuta de Contrato, cujos termos, igualmente, o integram.  

 

O Fundo Municipal de Saúde do Município de Campo Formoso-Bahia, torna público para 

conhecimento dos interessados a convocação dos credenciados, conforme lista abaixo, que no 

prazo de 72h deverão comparecer no setor de contratos, situado à Avenida Juca Marques, SN, 

Centro, Formoso-Bahia, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas. Posteriormente será 

comunicado a data para assinatura do contrato.    

 

CONVOCADOS 

ITEM CARGO CREDENCIADO 
26 Méd. Esp. em Diag. por imagem – USG Geral MG Medicina Integrada LTDA 

26 Méd. Esp. em Diag. por imagem – USG Geral ITALO GONÇALVES DA SILVA ME 

36 Médico Neuropediatra Climec Clínica de Especialidades Médicas LTDA 

 

 

CAMPO FORMOSO, 06 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

PAULO HENRIQUE ALBUQUERQUE NASCIMENTO 

Secretário Municipal de Saúde 

Decreto Nº 010/2021 

 

 

Edição 3.206 | Ano 12
20 de fevereiro de 2024

Página 3

ATOCONVOCATÓRIO

Certificação Digital: QZNRPYB4-EZ8X4QSE-QP25P2HM-UC1FWYCF
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



Edição 3.206 | Ano 12
20 de fevereiro de 2024

Página 4

ATA

Certificação Digital: QZNRPYB4-EZ8X4QSE-QP25P2HM-UC1FWYCF
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



                         

 
 

Praça da Bandeira, nº 55 – Centro – Campo Formoso – BA | CNPJ sob nº 13.908.702/0001-10 

    Telefones: 74 3645-1523 | 3645-1524 

 

 

PORTARIA Nº 08/2024 

 

 

 
O Secretário de Administração do Município de Campo Formoso – 
BA., no uso de uma de suas atribuições que são conferidas pelo art. 66 da 
Lei nº 01/90, Lei Orgânica do Município e em conformidade como o que 
disciplina a Lei complementar 02/97 (Regime Jurídico Único dos 
Servidores do Município de campo Formoso – BA). 
 
Resolve: 
 
Art. 1º - Conceder o benefício de Auxilio Doença aos servidores abaixo 
relacionados, conforme laudos de perícia médica realizadas no dia 08 de 
fevereiro de 2024. 
 

Servidor(a) Matricula  Início  Término 
Carla Herlane da Silva Pereira 3885 11/02/2024 30/04/2024 
Zenaide da Silva Lima Ferreira 4550 08/02/2024 Indeterminado 

(aposentadoria 
por invalidez 
 

Ozenir Maria de Jesus 3895 11/02/2024 20/03/2024 

Maria Aparecida Ferreira da Cruz 5057 21/01/2024 30/04/2024 
Denilson Araújo dos Santos 3604 21/01/2024 30/03/2024 

 
Ar, 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo 
seus efeitos retroagidos ao dia 08 de fevereiro 2024. 
 
 
 
  

Sernivaldo Reis Celestino 
Secretário de Administração 

Decreto 029/2023 
 

 

 

Edição 3.206 | Ano 12
20 de fevereiro de 2024

Página 5

PORTARIA

Certificação Digital: QZNRPYB4-EZ8X4QSE-QP25P2HM-UC1FWYCF
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO 

ESTADO DA BAHIA 
 

                      Praça da Bandeira, Nº 55 – Campo Formoso-BA – Tel (74) 3645-1523/1524 

                      CNPJ. 13.908.702/0001 – 10 

DECRETO Nº 030/2024 

 

       

 

 

. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO-BAHIA, no uso 

de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, artigo 62, V e 

com fundamentos na Lei Municipal nº 009/2018. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1° - Fica nomeada para atuar na Secretaria de Saúde do Município a 

Sra. Paula Jooane Viana Campos para o cargo de Técnico Administrativo II 

– CC10. 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus 

efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2024 e revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Campo Formoso-Bahia, Gabinete do Prefeito, 19 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

 

   Elmo Aluízio Vieira Nascimento 

    Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 3.206 | Ano 12
20 de fevereiro de 2024

Página 6

DECRETOS

Certificação Digital: QZNRPYB4-EZ8X4QSE-QP25P2HM-UC1FWYCF
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO 

ESTADO DA BAHIA 
 

                      Praça da Bandeira, Nº 55 – Campo Formoso-BA – Tel (74) 3645-1523/1524 

                      CNPJ. 13.908.702/0001 – 10 

DECRETO Nº 031/2024 

 

       

 

 

. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO-BAHIA, no uso 

de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, artigo 62, V e 

com fundamentos na Lei Municipal nº 009/2018. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1° - Fica nomeada para atuar na Secretaria de Saúde do Município a 

Sra. Angela Dias Gomes de Oliveira para o cargo de Técnico Administrativo 

III – CC9. 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

Campo Formoso-Bahia, Gabinete do Prefeito, 19 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

 

   Elmo Aluízio Vieira Nascimento 

    Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 3.206 | Ano 12
20 de fevereiro de 2024

Página 7

Certificação Digital: QZNRPYB4-EZ8X4QSE-QP25P2HM-UC1FWYCF
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO 

ESTADO DA BAHIA 
 

                      Praça da Bandeira, Nº 55 – Campo Formoso-BA – Tel (74) 3645-1523/1524 

                      CNPJ. 13.908.702/0001 – 10 

 

DECRETO Nº 032 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

“Altera o art. 3º do Decreto nº 
024/2024”. 
 

O Prefeito Municipal de Campo Formoso, Estado da Bahia, no uso de uma 

das suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, inciso V da Lei 001/90, 

(Lei Orgânica do Município). 

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º -  O Art. 3 º do decreto nº 024/2024 passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

“Art. 3º - Estabelece data de realização da conferência para o dia 28 de fevereiro 

de 2024”. 

 

Art. 2º - Os demais dispositivos do decreto ora alterada permanecerão com as 

suas redações atuais. 

 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Campo Formoso-BA, Gabinete do Prefeito, 19 de fevereiro de 2024. 

 

 

Elmo Aluízio Vieira Nascimento 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 3.206 | Ano 12
20 de fevereiro de 2024

Página 8

Certificação Digital: QZNRPYB4-EZ8X4QSE-QP25P2HM-UC1FWYCF
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO 

ESTADO DA BAHIA 
 

                      Praça da Bandeira, Nº 55 – Campo Formoso-BA – Tel (74) 3645-1523/1524 

                      CNPJ. 13.908.702/0001 – 10 

 

DECRETO Nº 033/2024 

 

       

 

 

. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO-BAHIA, no uso 

de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, artigo 62, V e 

com fundamentos na Lei Municipal nº 009/2018. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1° - Fica nomeada para atuar na Secretaria de Turismo, Cultura, Esporte 

e Lazer do Município a Sra. Gilmara Nunes Duarte para o cargo de Secretária 

Executiva. 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus 

efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2024 e revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Campo Formoso-Bahia, Gabinete do Prefeito, 19 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

 

   Elmo Aluízio Vieira Nascimento 

    Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 3.206 | Ano 12
20 de fevereiro de 2024

Página 9

Certificação Digital: QZNRPYB4-EZ8X4QSE-QP25P2HM-UC1FWYCF
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO 

ESTADO DA BAHIA 
 

                      Praça da Bandeira, Nº 55 – Campo Formoso-BA – Tel (74) 3645-1523/1524 

                      CNPJ. 13.908.702/0001 – 10 

DECRETO Nº 034/2024 
 

 

 

 

O Prefeito Municipal de Campo Formoso, Estado da Bahia, no uso de 

uma das suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, inciso V da Lei 

001/90, (Lei Orgânica do Município) e conforme Lei nº 009/2018. 

 

 

DECRETA:  

 

 

Art. 1º - Ficam exoneradas as servidoras a seguir: 

 
 Gardenia Ferreira dos Santos da Cruz do cargo de Coordenadora do 

Colégio Armando Trajano Maia; 

 Marcela Nunes da Silva Gomes do cargo de Coordenadora das Escola 
Samuel Galvão de Oliveira; 

 Monica da Silva do cargo de Coordenadora das Escolas da Região de 
Poços; 

 Nelzita Maria dos Santos Rosito do cargo de Diretora do Colégio Armando 
Trajano Maia; 

 Nubia Clecia Ramos de Souza do cargo de Coordenadora Pedagógica do 
Colégio Dr. Rômulo Galvão. 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus 

efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2024 e revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Formoso, 19 de fevereiro de 

2024. 

 

 

 

Elmo Aluízio Vieira Nascimento 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Edição 3.206 | Ano 12
20 de fevereiro de 2024

Página 10

Certificação Digital: QZNRPYB4-EZ8X4QSE-QP25P2HM-UC1FWYCF
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO 

ESTADO DA BAHIA 
 

                      Praça da Bandeira, Nº 55 – Campo Formoso-BA – Tel (74) 3645-1523/1524 

                      CNPJ. 13.908.702/0001 – 10 

DECRETO Nº 035/2024 
. 

 

 

 

O Prefeito Municipal de Campo Formoso, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, artigo 62, V e 

com fundamentos na Lei Municipal nº 009/2018, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1° - Ficam nomeados para atuarem na Secretaria de Educação do 

Município os servidores abaixo relacionados: 

 

 Gardenia Ferreira dos Santos da Cruz para cargo de Coordenadora do 

Colégio Antônio Hermógenes de Filho e das Escolas: Escola José 

Alves Batista e Escola João Durval Carneiro, com carga horária de 

40h semanais; 

 Jose Armando de Brito para o cargo de Coordenador Escolar, com 

carga horária de 40 horas semanais; 

 Marcela Nunes da Silva Gomes para o cargo de Coordenadora Escolar 

da Escola Nossa Senhora Auxiliadora, com carga horária de 40 horas 

semanais; 

 Marcio Franklin de Souza para o cargo de Coordenador Escolar do 

Colégio Rosalina Gomes de Souza e das Escolas: Escola Jesus Cristo, 

Escola Nossa Senhora de Fátima, Escola Aristodemos Oliveira Pires, 

com carga horária de 40 horas semanais; 

 Maria Eugenia Santos Goudinho Lopes para o cargo de Coordenadora 

Escolar do Colégio Thierry Lins e da Creche Municipal de Abreus, 

com carga horária de 40 horas semanais; 

 Maria Jose Alves de Souza para o cargo de Coordenadora Escolar, 

com carga horária de 40 horas semanais; 

 Monica da Silva para o cargo de Coordenadora Escolar, com carga 

horária de 40 horas semanais; 

 Nelzita Maria dos Santos Rosito para o cargo de Coordenadora 

Escolar das Escolas: Creche Alegria do Saber; Escola Luiz Manoel 

Celestino; Escola Nossa Senhora das Graças; Escola José Nicolau de 

Oliveira; Escola João Bispo do Nascimento; Escola Otaviano 

Feliciano da Gama; Creche Otaviano Feliciano da Gama, com carga 

horária de 40h semanais; 

Edição 3.206 | Ano 12
20 de fevereiro de 2024

Página 11

Certificação Digital: QZNRPYB4-EZ8X4QSE-QP25P2HM-UC1FWYCF
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO 

ESTADO DA BAHIA 
 

                      Praça da Bandeira, Nº 55 – Campo Formoso-BA – Tel (74) 3645-1523/1524 

                      CNPJ. 13.908.702/0001 – 10 

 Rosalia Pereira de Souza para o cargo de Coordenadora Escolar das 

Escola Nestor Carvalho do Nascimento, com carga horária de 40 horas 

semanais; 

 Vandete Brito de Carvalho para o cargo de Coordenadora Escolar das 

Escolas: Escola Manoel de Freitas Galvão; Escola Iêda Carvalho; 

Escola Jeremias Vieira; Escola São Francisco; Escola Minervino 

Gerônimo de Santana; Escola Manoel Nunes da Cunha Regis; Escola 

Manoel Joaquim de Miranda; Escola Coração de Jesus, com carga 

horária de 40h semanais; 

 Alzirangela Ribeiro da Silva o cargo de coordenadora pedagógica do 

Colégio Dr. Rômulo Galvão;  

 Cornélia Cristina das Virgens para o cargo de Vice-Diretora da 

Creche Carmélia Barbosa Regis. 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus 

efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2024 e revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Formoso, 19 de fevereiro de 

2024. 

 

 

 

Elmo Aluízio Vieira Nascimento 

Prefeito Municipal 

 

 
 

Edição 3.206 | Ano 12
20 de fevereiro de 2024

Página 12

Certificação Digital: QZNRPYB4-EZ8X4QSE-QP25P2HM-UC1FWYCF
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br


	CREDENCIAMENTO
	ATO CONVOCATÓRIO

	ATA
	ATA

	PORTARIA
	PORTARIA 

	DECRETO
	DECRETOS


		2024-02-20T19:00:34-0300




